
I.C. Ceresara 

Via Roma, 53 

46040 CERESARA (MN ) 

Comuni di Casaloldo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Piubega 

 

 

Prot. n. 5105/II.5.1 Ceresara, 22/05/2023 

Determina n. 94 

CIG :Z52398900A All'Albo online 

All'operatore economico individuato 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

ai sensi art. 32 D.Lgs. 50/2016 Codici appalti pubblici 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
FINI DELLA FORNITURA DEL SEGUENTE SERVIZIO: 

Spese Postali mese di Aprile 2023 Conto Credito 30061159-002 
Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 I.a. del D.LGS 50/2016 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440 ess. Mm.li., concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 MAGGIO 1924, 

N. 827 e ss.mm.li; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.mm. ii. Recante “Nuove norme in materia di procedimento 

Amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “ Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26c. 3 della Legge 23 dicembre 1999,n.488 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

Annuale e pluriennale dello Stato “( Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alledipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in merito 

alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 

VISTO gli art. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel testo 

modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che recano disposizioni in merito alle procedure 

esperibili per l'affidamento diretto delle forniture; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti; 

VISTO il regolamento interno di istituto che definisce criteri e limiti per le attività negoziali di competenza del 

Dirigente Scolastico approvata dal Consiglio di Istituto con delibera n. 05 nella seduta del 

04/02/2023 ; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF) delibera n. 24 del 15/12/2022; 

VISTO l’approvazione del Bilancio Annuale con delibera n. 02 del 20/01/2023: 

VISTO il comma 1 dell'art. 6 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 in merito alla gestione 

provvisoria vigente nelle more dell'approvazione del programma annuale; 

VISTO il regolamento sulle attività negoziali ai sensi del’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 08/02/2019; 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005105 - 22/05/2023 - II.5 - U

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000094 - 22/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA



I.C. Ceresara 

Via Roma, 53 

46040 CERESARA (MN ) 

Comuni di Casaloldo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Piubega 

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla spedizione della corrispondenza e quindi di avvalersi del servizio 

ordinario per la spedizione di documentazione scolastica con la relativa procedura di spesa; 

RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della fornitura in oggetto, in 

quanto maggiormente corrispondente alla tipologia di approvigionamento e in considerazione del 

valore economico della spesa, dei costi e dei tempi necessari all’ approvigionamento ; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTE le tariffe applicate da Poste Italiane SPA; 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in Possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO  di affidare tale servizio al citato operatore, poiché la proposta risulta rispondente alle Esigenze 

dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante legale della 

società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e 

tecnicoprofessionali richiamati dal secondo comma dell'art. 32 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 

50, nel testo modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che si è provveduto alla verifica 

del DURC(Documento Unico di Regolarità Contributiva) e che è stato acquisito il Codice 

Identificativo di Gara; 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. Di AFFIDARE alla Ditta Poste Italiane di ROMA la fornitura di Spese Postali mese di aprile 2023 al prezzo 

complessivo di euro 9.20 Iva esclusa ed euro 9.20 Iva compresa, alle condizioni di cui all’offerta prodotta; 

2. Di DISPORRE per l'annotazione nelle scritture contabili dell'impegno di spesa a carico del programma annuale del 

corrente esercizio finanziario – sull'aggregato A.A02.001 Attività 1. 

3. Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla presentazione di regolare 

fattura elettronica riportante il codice unico dell'istituzione scolastica (UFVBJG ); . 

4. Di TRASMETTERE all'operatore economico individuato copia del presente provvedimento. 

5. Di PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo della scuola. 

 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Dirigente Scolastico assume la qualità di Responsabile del Procedimento. 

 
 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Anna Raccuia 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse) 

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005105 - 22/05/2023 - II.5 - U

M
N

IC
80200G

 - A
9E

13B
A

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000094 - 22/05/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA


		2023-05-22T11:11:15+0200
	ANNA RACCUIA




